CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384928
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 384273

PORTARIA: 726/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILDAIR LEBREGO DA SILVA    Gerente de Proj. Especiais31686971
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              600,00
Observação: fazer face às despesas no município de Portel/Pa,
no período de 28/05 a 09/06/2012, de acôrdo com o processo nº
2012/243172 de 23/05/2012.
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

EDITAL DE LEGITIMAÇÃO DE POSSE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385470

PROCESSO Nº.: 2001/94715
INTERESSADO.: SOCÔCO S/A – AGROINDÚSTRIA DA
AMAZÔNIA
MUNICÍPIO.: ACARÁ
ASSUNTO.: SOLICITA LEGITIMAÇÃO
 O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ
– ITERPA, Autarquia Estadual criada pela Lei 4.584/75, com
sede na Rua Farias de Brito, 56 – Belém – Pará, como ente
responsável pela política agrária do Estado do Pará, em tudo
quanto se referir ao seu patrimônio fundiário, em cumprimento ao
preceito contido no artigo 29, da mesma lei, regulamentado pela
Instrução Normativa 06, de 23 de janeiro de 1976, e combinado
com o art.41 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias
da Constituição do Estado do Pará, TORNA PÚBLICO, através
do presente EDITAL, que está sendo promovida perante este
Instituto a LEGITIMAÇÃO DE POSSE da área denominada
“Fazenda Bela Vista”, localizada no Município de Moju (PA), com
2.499,3833 hectares, feito que tramita sob o nº 2001/94715,
de interesse da empresa SOCÔCO S/A – Agroindústrias
da Amazônia, esta na qualidade de legítima sucessora da
Companhia Agropecuária do Rio Acará, que requereu tal
benefício em data de 07 de outubro de 1976. O presente Edital
tem por objetivo dar a mais ampla divulgação da regularização
fundiária em questão, de modo a garantir eventuais direitos
de terceiros sobre a referida área, cabendo aos interessados
oferecer protesto ou impugnação, nos termos legais,
desde que o façam dentro do prazo máximo de 30 (trinta)
dias a contar da data da publicação deste edital. A área a ser
legitimada compõe poligonal maior com 4.386,6498 hectares,
com os limites, confrontações e demais especifi cações técnicas
constantes em memorial descritivo incluso no processo acima
referido. A área excedente, acima do limite máximo legitimável,
com 1.856,6062 hectares poderá ser objeto de regularização
fundiária através do procedimento de venda, conforme previsto
no art. 29, § 4º, da Lei Estadual 4.584/75, após a prévia anuência
da Assembléia Legislativa Estadual. Esgotado o prazo deste
Edital, e não havendo protestos ou impugnações ou julgados
estes improcedentes, e cumpridos os demais procedimentos
legais, serão os autos remetidos à Presidência para aprovação do
procedimento a ser homologado por ato do Exmo. Sr. Governador
do Estado. Os eventuais protestos ou impugnações poderão ser
dirigidos à Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, e
protocolados na sede da entidade, situada na Rua Farias de Brito
nº 56, Bairro de São Brás, Belém – PA, durante o horário de 8h
às 14h.
Belém(PA), 25 de Maio de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385148

Convênio: 4
Exercício: 2012
Objeto: Instalação do Projeto Piloto de Educação para a
capacitação e formação de técnicos e gestores;Execução do
projeto interativo do Bosque Butantan e Desenvolvimento de
banco de dados para catalogar e armazenar informações, dados,
estatísticas e conhecimentos da região amazônica .
Valor Total: 3.117.470,60
Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 23/05/2012 a 23/05/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19572137374650000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: Organização de Desen.Cultural e
Preserv.Ambiental-AMABRASIL
Endereço: R Joaquim Floriano, 733
CEP. 04534012 - São Paulo/SP
Complemento: 3º andar
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385448

PORTARIA: 300
Objetivo: Retirada de bens e desinstalação de central de ar de
Infocentro localizado no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (Assistente Administrativo)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012
50836561/HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385451

PORTARIA: 301
Objetivo: Conduzir servidores em retirada de bens e desinstalação
de central de ar de Infocentro localizado no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385460

PORTARIA: 303
Objetivo: Visita técnica ao Infocentro instalado no prédio do
Sindicato dos Trabalhadores Rurais do Município de Santo
Antonio do Tauá.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50836561/HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385462

PORTARIA: 305
Objetivo: Conduzir servidores em visita técnica ao Infocentro
instalado no prédio do Sindicato dos Trabalhadores Rurais do
Município de Santo Antonio do Tauá.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385466

PORTARIA Nº 304 DE 25 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual KLEBER FERREIRA
BARROSO, ½ (meia) diária, para atender às despesas com a
viagem ao município de Santo Antonio do Tauá-PA, no dia
25.05.2012, em visita técnica ao Infocentro instalado no prédio
do Sindicato dos Trabalhadores Rurais do Município de Santo
Antonio do Tauá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25
de maio de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379140

PORTARIA: 978/2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA NOS
MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO
AGRONOMO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012
a 16/05/2012
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIÓ LOGO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 16/05/2012
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a
16/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381425

PORTARIA: 1025/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS REALIZAR FISCALIZAÇÃO
REFERENTE A DENUNCIA AMBIENTAL; 2-AO ADMINISTRATIVO:
SUPORTE ADMINISTRATIVOP AO TÉCNICO;3- AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 18/05/2012
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ
(BIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a
18/05/2012
571755251/TAMARA CUNHA MENDES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a
18/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384466

PORTARIA: 1086/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:REALIZAR FISCALIZAÇÃO SOLICITADA
PELA POLICIA FEDERAL; 2-AO ADMINSTRATIVO: APOIO
ADMINISTRATIVO AO TECNICO NA FISCALIZAÇÃO 3-AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil